

Pismo to wychodzi codziennie oprócz niedziel i
świąt uroczystych w drukarni Stanisława
Gieszkowskiego

IMIONA RZYMSKIE.
Dziś Serwacego B.



Zaliczenie na trzy miesiące złotych dziesięć
miesięcznie złotych cztery, numer pojedynczy
groszy dziesięć.

IMIONA SŁAWIAŃSKIE.
Dziś Cichosław.

GAZETA KRAKOWSKA.

OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Dzień godzina	Barometr do 0° Reaumura w miarze Paryżkiej	Stopnie zimna podług Reaumura	Psycho- metr	Wiatr	Stan Atmosfery	Zjawiska napowietrzne i różne uwagi
11	6 ¹² " 8" 773	+ 8° 6 ³ "	72	Północny słaby	Pochmurno	
2	8, 283	+ 11, 0 ³ ,	72	Pn Wschodni średni	Chmury	
10	7, 30 ⁴	+ 9, 2 ³ ,	56	Północny słaby	Pochmurno	

Wiadomości krajowe.

— KRAKÓW. —

PRZYJECHALI DO KRAKOWA.

Od 11 dnia do dnia 12 Maja.

Iwanicka Maryanna, Milzyński Alexander hr., Potulicki Michał hr., Potulicki Kasper hrabia z rodziną, Pogorzelska Anna, Stanowski Stanisław ob., Bzowski Teofil ob., Wassali Andrzej ob., z Polski; — Wierzchowski Józef ob., Jastrzembski Józef ob., Baworowski Józef hr., z Galicyi.

Wyjechali z Krakowa.

Lgocki Józef ob., Niemczykiewicz Maciej, Noffok Antoni ob., Starzeński Henryk hrabia, Małachowska Henryka hr., Stroganow hrabina, do Polski; — Cielowska Anna ob., Drohojewska Henryka hrabina, do Galicyi.

Wiadomości zagraniczne.

WIADOMOŚCI Z WCZORAJSZEJ POCZTY.

— Paryż 3 Maja. —

Dziś odbyły się chrzciny hr. Paryża z nadzwyczajną okazałością, po której skończeniu mniścypalność stolicy ofiarowała dziecięciu kosztowną szpadę.

Dla utrzymania porządku i bezpieczeństwa publicznego, policya była nader czynną, z tego więc powodu monarcha udał się inną drogą do kościoła, jak programmem oznaczono i za-

miast jak zwykle 8 tylko parokonną karetą dla łatwiejszego zwrotu w ulicach narożnych. Zdaje jednak że obawa była zbyteczną, gdyż wszystko odbyło się jak najspokojniej, tak iż nic nie przerwało uroczystości.

— Londyn 3 Maja. —

Na posiedzeniu izby wyższej xiążę Buckingham złożył 120 petycyi przeciw projektowanemu znizeniu opłaty od zboża zagranicznego ze strony ministrów w izbie niższej uczynionemu, obwiniając ich, iż wszystkiemu zagrażają, co tylko kraj pod względem instytucyi czasowego posiada. Za zdaniem xięcia poszli i inni oświadczając iż się temu środkowi wszelkimi opierać będą siłami.

Z dzisiejszej obrady izby niższej okazuje się, że bil względem spisu wyborców Irlandzkich do przyszłego parlamentu odłożonym będzie, bo torysowie woleliby zrzec go się zupełnie, niżeli go utrzymać w terażniejszej formie, tak iż wszelkie w tej mierze szemrania się stronnictw na próżno wywołane były.

WIADOMOŚCI Z POPRZEDNICH POCZT.

— Paryż 21 Kwietnia. —

W tej chwili liczni robotnicy zajęci są przyozdobieniem kościoła w St. Mery z bezprzekładną wspaniałością. Bulla papieżka z dnia 21 maja 1791 roku uznała za błogosławioną

dnę wdowę paryżką, która urodziła się w minie S. Mery 1 lutego 1566 roku a umarła w dniu 18tym kwietnia 1618 roku w Poraie, mianą za życia za świętą. Dama ta była fundatorką zakonu Karmelickiego. Rewolucya 1790 roku przeszkodziła beatyfikacyi w St. Mery. Rozkaz arcybiskupa paryżkiego pana Afre polecił, aby uroczystość ta odbyła się w dniu 25, 26 i 27 kwietnia w kościele St. Mery, i z tego powodu przedsięwzięto te przygotowania.

— Dnia 23 Kwietnia. —

Izba deputowanych na dzisiejszém swoim posiedzeniu przyjęła całe prawo o rekrutowaniu większością 212 przeciw 46 głosom. Wszystkie główne postanowienia tego prawa zostały przyjęte z małemi bardzo odmianami. Nowy system rekrutowania i rezerwy zasada się na tem, że czas służby został do lat 8 przedłużony, i że zawsze cały roczny kontyngens ma być ściągany, i nakoniec, że po czterech latach służby czynnej następne cztery lata upływać będą na służbie rezerwowej. Powszechnie mniemają, że izba niecierpliwa końca posiedzeń, nie dość rozważnie zajmowała się tym ważnym projektem i że dopiero od izby parów spodziewać się należy ścisłego rozważania tego projektu.

— Dnia 24 Kwietnia. —

Proces dziennika *la France* za ogłoszenie przypisywanych królowi Ludwikowi Filipowi listów, został rozstrzygnięty przez oświadczenie sądu przysięgłych, że wydawca odpowiedzialny tego dziennika i drukarz jego są niewinni.

-- Londyn 24 Kwietnia. —

Przedłożony został parlamentowi poszyt in folio z 700 stron złożony, zawierający 621 depeszy i innych dokumentów tudzież całą korespondencją z wszystkimi mocarstwami w przedmiocie sprawy wschodniej od początku 1839 do 15 lipca 1840 r. *Sun* po przejrzeniu tych dokumentów tak mówi: »Gorliwość z jaką dotychczas broniliśmy zagraniczną politykę lorda Palmerston, nie byłaby tak wielką, gdybyśmy pierwsi znali niektóre z przedłożonych tu dokumentów. Chociaż przygotowani byliśmy widzieć lorda Palmerston działającego zgodnie z innymi wszystkimi mocarstwami, nie mniemaliśmy jednak żeby niektóre z tych stosunków były w tak wysokim stopniu.

Śmierć dyktatora Francja w Paraguaj może być uważaną za wypadek nader ważny dla mieszkańców centralnej i części południowej Ameryki. Despotyzm tego człowieka będzie bezwątpienia zmodyfikowanym po jego śmierci

i przez to ułatwione będą komunikacye między krajami dalekimi od tamtejszego związku stanów i sąsiednimi. Dla posiadłości położonych na południe od Paraguaj, ten wypadek nie będzie bardzo korzystnym, ale niezmiernie będzie ważnym dla prowincyi Bresil i Matto Grosso, ponieważ system zamknięcia w Paraguaj wstrzymuje żeglugę na rzece tegóż imienia, której źródła znajdują się w tej prowincyi. To zamknięcie odejmowało jej wszelką możność komunikacyi wodnej z zachodem Brazylii, Rio Janeiro i Bahją. To prawda że od dawna istnieje komunikacya lądowa między Matto Grosso i dwoma ostatnimi miastami, ale trudność podróży i transportu towarów za pomocą mulów, czynią tę operacyę tak długą, że trzeba cztery miesiące żeby przybyć z Rio do Cubaya. Tym sposobem produkta Matto Grosso i nawzajem z Europą tak są wysokie w cenie, że niepodobna myśleć o tym rodzaju handlu, i że mieszkańcy Rio, łatwiej mogą komunikować się z Chinami i nową Holandją, niż z wewnętrznymi prowincjami własnego państwa. Jesliby przez śmierć dyktatora Francja, Paraguaj został znowu otworzony, Rio de la Plata, rzeka przerywająca go w przestrzeni tysiąc dwieście mil, nieprzystając być spląwaną, utworzyłaby między Rio i Matto, Grosso łatwą komunikacyą przez paropływy, za pomocą której odbywanoby tę podróż w trzydziestu dniach. Jeśli ta komunikacya zostanie zaprowadzoną, odżywi ona prowincyę brasylijską, która sama jest większą, niż Francya i Niemcy razem. Chociaż nie wiele znajome nam jest wewnątrz Brazylii, niepodobna prawie pojąć ważności takiego wypadku. To pewna, że Matto Grosso obfituje we wszelkie rodzaje plodów przyrodzenia, kraj ten przepelziony jest roślinami lekarskimi, i wspominając tylko o Ipekakuanie, ta roślina kosztowna rośnie tam w takiej obfitości, że dobry robotnik może zebrać jej 200 funtów na dzień, za 1000 reis, (około 5 złotych) zapłaty. Żegluga parowa na rzece amazońskiej, Solimoes, srebrnej Parana, Paraguaj i Cnyaba, otworzyłaby nowy świat dla Europy, i przyjdzie czas, że zobaczymy na Tamizie i Elbie paropływy wiozące ładunki dla Manars, Cujaba i Villa Marja. Słychać, że komodor Napier ma zamiar udać się wkrótce do Paryża i nie wątpią, że zostanie tam bardzo dobrze przyjętym.

— Konstantynopol 7 Kwietnia. —

Długo oczekiwane zawiadomienia z Londynu nadeszły tu onegdaj między innymi wstępny protokół do rozwiązania kwestyi tyczącej się cieśnin tureckich. Ten sam goniec przywiózł

lordowi Ponsonby i baronowi Stürmer nowe instrukcje, w skutku których lord Ponsonby zachorował, co stało się powodem że wspólne przedstawienia posłów do porty (na korzyść Mehmeda Ali) dotychczas nie mogły mieć miejsca. Jednakże spodziewano się od porty pojednawczych postanowień, tém bardziej, że od ostatniej zmiany ministeryalnej, w dywanie i seraju usposobienia okazują się przychylniejszemi dla Mehmeda Ali. Z innej strony oddalenie Reszyda paszy tak przestraszyło wielu w usługach porty zostających franków, iż myślą o usunięciu się. Javer pasza (Walker) podał już swoją dymissyę.

Buntownicze poruszenie w Mezopotamii (Kurdystanie) uważane jest powszechnie za symptom, która część państwa tureckiego przeznaczoną jest do następnej słabości. Zaden dzienników nie może pewnych wiadomości w tym przedmiocie udzielić. Wiadomo tylko że Zekaria pasza z oddziałem wojska stojącego w Syrii, udał się na uśmierzenie powstania. W *Monitorze* tureckiem ogłoszono, że Zekaria pasza został na powrót posłany do swego dawniejszego namiestnikostwa Diarbékir, ponieważ rząd chce tę sprawę po cichu załatwić.

Ostatni numer gazety tureckiej Takwimi Wakaji zawiera prócz hatyszeryfu tycejącego się

dymissyi Reszyda i Ahmed Fethi paszy, następujący, godny uwagi artykuł.

»Pewien mieszkający w Galatia (jednem przedmieściu Stambułu) poddany króla greckiego i posiadacza drukarni, nazwiskiem Manuel Agios, na żądanie metropolity w Smyrnie, wydrukował dzieło jego ułożone w języku greckiem, które zawiera obrażające wysoką portę uwagi. Patriarcha grecki z własnego popędu doniósł o tém; żądając ukarania metropolity i spalenia wszystkich exemplarzy jego dzieła. J. Wyso. kość sultan raczył nagradzając prawe postępowanie patriarechy, przesłać mu w podarunku brylantami wysadzaną tabakierkę, a metropolitę skazał na wygnanie do klasztoru Ainers. Drukarnia Manuela Agios została zamkniętą.

Muszyr Adrianopolu, Izzet pasza, który jak już wiadomo, jako seraskier w Syrii przez przypadkowe wystrzelenie z pistoletu zranił się w nogę, znajduje się w Gallipoli gdzie czeka zupełnego wyleczenia uporczywej rany. Ponieważ ejalet Czyrman należy do najważniejszych w Rumelii, i niekorzystnie byłoby tak długo zostawiać go bez naczelnika, przeto sultan przeznaczył tymczasowo na kajmkaną tego ejaletu, byłego Muszira Aidinu, Jacub paszę, który już udał się na miejsce swego przeznaczenia.

Doniesienia Urzędowe.

PISARZ TRYBUNAŁU I. INSTANCYI.

Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i Jego Okręgu.

Podaje do publicznej wiadomości iż na żądanie Anny z Zymirskich Loin wdowy oby. M. K. w Kleparzu pod L. 50 mieszkającej. sprzedany zostanie przez publiczną licytacyą dom pod L. 140 w gminie VI Kazimierskiej wraz z ogródkiem położony w drodze przymuszonego wywłaszczenia, na wachód z domem Jakóba Łukaszewicza pod L. 139 na zachód z domem starz. Izraela Jankeł pod L. 141 na południe z ogrodem p. Jakóba Łukaszewicza, na północ z drogą publiczną z Kazimierza do Żydowskiego miasta prowadzącą, graniczący, w jednej połowie do Michała i Teresy Nowakowskich małżonków, a w drugiej do successorów Reginy Grzegórskiej należący, a to na satysfakcyą summy złp. 372 z procentami i kosztami wyrokiem Trybunału I. Instancyi z d. 29 kwietnia 1840 r. zapadłym, zasądzonęj, do akt hipotecznych W. M. Krakowa d. 27

czerwca 1840 r. w księdze XIX. dokumentów do karty 3747 pod L. 442 zainstalowaną.

Zajęcie w mowie będącej realności uskutecznił Andrzej Borelowski komornik sądowy, przez akt z d. 21 lipca 1840 r. który do wykazu hipotecznego w dniu 24 sierpnia 1840 r. do N. 660 wpisanym został. Cena szacunkowa pomienionej realności i warunki sprzedaży tejsze wyrokami Trybunału I. Instancyi z d. 17 lutego 1841 i z d. 31 marca t. r. zaocześnie zapadłemi ustanowione, są następujące:

1) Cena szacunkowa domu pod L. 140 na Kazimierzu stosownie do aktu oszacowania z dnia 10 grudnia 1840 r. ustanawia się na pierwsze wywołanie w summie złp. 686 gr 6 która w braku licytantów na trzecim terminie do 2/3 części to jest: do kwoty złp. 457 gr. 14 zniżoną zostanie.

2) Chęć licytowania mający słoży *vadium* 1/10 część summy szacunkowej tu jest kwota złp. 68 gr. 18 od którego jedynie Anna Loin sprzedaż popierająca jest wolna.

3) Nabywca zapłaci wszelkie koszta porowania licytacji do rąk i za kwitem adwokata sprzedaż popierającego, a to po prawomocności wyroku też koszta sasądzającego.

4) Równia nabywca zapłacić będzie obowiązany podatki zaległe jeżeliby się jakie okazały stósownie do przepisów prawa, tudzież opłacać będzie czynsz ziemny do kassy głównej po złp. 2 rocznie przy zniesieniu dożywocia w rubryce ograniczeń tytułu własności na rzecz Katarzyny Pawlikowskiej zamieszczanego.

5) Wyplaty warunkiem 2, 3, i 4 wyrażone nabywca potrąci sobie z ceny wylicytowanej, resztującą zaś summę przy sobie zatrzyma aż do prawomocności wyroku klasyfikacyi i działu urządzającego z obowiązkiem płacenia procentu po 5f100.

6) Niedopełniający warunku któregokolwiek utraci *vadium* na korzyść sprzedaż takową popierającej i prócz tego nowa licytacja na koszt i niebezpieczeństwo jego a nigdy na korzyść ogłoszoną będzie.

7) Gdyby kto w ciągu tygodnia po stanowczym przysądzeniu o $\frac{1}{4}$ część ceny wylicytowanej więcej zaoferował, obowiązany jest służyć takową w depozyt sądowy wraz z *vadium* i nowa licytacja według prawa przedzięzietą zostanie.

8) Po dopełnieniu warunków 2, 3 i 4 nabywca otrzyma dekret dziedzictwa, i odtąd wszelkie dochody z nabytej realności do niego należeć będą, z obowiązkiem jednak dotrzymania mieszkańców do kwartału.

Do licytacji téj wyznaczają się trzy terminy.

Pierwszy na dzień 9 lipca	} 1841 r.
Drugi na dzień 6 sierpnia	
Trzeci na dzień 10 września	

Sprzedaż ta odbywać się będzie na audyencji Trybunału I. Instancyi w Krakowie w domu władz sądowych przy ulicy Grodzkiej pod L. 106 o godzinie 10 rano zaczynając a to za popieraniem adwokata Jana Kantego Kleszczyńskiego w Krakowie przy ulicy Floryańskiej pod L. 557 mieszkającego.

Wzywają się na takową licytację wszyscy chęć kupna mający oraz prócz szczególnie wezwanych wierzycieli wykazem hipotecznym objętych, wszyscy jakiegokolwiek prawo rzeczowe mający, aby pod rygorem prekluzyi na pierwszym terminie licytacji złożyli na audyencji Trybunału wszystkie tytuły swych praw i wierzytelności z wykazem mianych pretensyi i ustanowieniem adwokata, akta téj licytacji dotyczące złożone są w biurze podpisanego.

Kraków dnia 4 maja 1841 r.

Janicki.

LOTERYA KRAJOWA.

W 941 ciągnienu dnia 12 Maja 1841 r. w przytomności osób od Rządu do tego wyznaczonych, wyciągnięte z koła zostały następujące numery:

66. — 22. — 67. — 19. — 64.

Przyszle ciągnienu 942 przypada dnia 19 Maja 1841 r.

Doniesienie prywatne.

Zakład wszelkiego rodzaju słonnych i innych kąpielii w c. k. górniczem mieście Wieliczce, przez towarzystwo akcyonariuszów utworzony na tegoroczny czas kąpielowy otworzonym zostanie dnia 15 Maja.

Kąpiele w tym zakładzie użyć można:

1. w wannach z słoną wodą lub z dodatkami różnych ingrediencyi, podług zarządzenia doktora; 2. także z młem słonnym; 3. także z wodą siarczaną; lub z wątrobą siarkis; 4. parowe słonnej wody podług różnych urządzeń; 5. także z wody zwyczajnej; 6. kroplane (*Douche-Bäder*) różnego rodzaju; 7. kąpiel spólna dla biednych bezpłatnie.

Obstalunkiem pokojów mieszkalnych w oberży i w dwóch domach do towarzystwa na-

leżących, trudni się, za listami bezpłatnemi Oberżysta Graf.

(2r.)

W Wieliczce d. 15 kwietnia 1841 r.

Podpisany ma zaszczyt polecić się lubownikom strzelby ze znacznym zapasem dobrowolnych fuzyj, pistoletów i sikawek, które za pomierną zbywa cenę.

Ignacy Dojak.

Mieszka u oberżysty Ryperra na Podgórzu.

Dwa koczki Wiedeńskie są do sprzedania z których jeden jest zużywany; bliższą wiadomość powziąć można w rynku w kamienicy pod N. 17.

Dwa Buchaje pięknej rasy młode rosłe w mierniej cenie, są do sprzedania w Piekarach, bliższą wiadomość u rządzczy w tymże miejscu każdy powziąć może.

(2r.)